
道議会チラシA4表面（カラー）

　本年５月に、建設中の道議会新庁舎への喫煙室設置の要望が道議会
一部会派から出されました。各種世論調査での圧倒的反対にも関わらず、一向
に取り下げる様子が見られません。

　もし喫煙室が設置されたなら、
　①必ず受動喫煙が発生する
　②望まない受動喫煙をなくすために改正された健康増進法の趣旨に反する
　③道民の健康増進のための最優先課題である喫煙対策の推進を妨げる
　④設計変更や喫煙室維持のために道財政に無駄な支出を強いる
　⑤道民のため完全禁煙の手本を示すべき道議会の名誉と権威をおとし
　　めることになり、決して容認できません。

　全国で最も喫煙率の高い北海道こそ、官民挙げてしっかりと受動喫煙対
策を進める必要があります。道議会だけでなく道行政を担う道庁本庁舎の敷
地内もあわせて全面禁煙としてください。

北海道たばこ対策連絡協議会
構成団体：北海道医師会・北海道歯科医師会・北海道薬剤師会・北海道看護協会・
　　　　  日本禁煙推進医師歯科医師連盟北海道支部・日本禁煙学会北海道支部・
　　　　  非喫煙者を守る会・北海道公衆衛生協会・北海道対がん協会・北海道健康づくり財団

趣意書

北海道議会新庁舎並びに
北海道庁本庁舎敷地内の喫煙所設置に反対の方は

署名にご協力ください。

きれいな空気の流れに逆行する
喫煙室・喫煙所設置を
わたしたちは許さない



道議会チラシA4裏面（BL1色）

　受動喫煙対策を盛り込んだ健康増進法改正案が2018年7月に可決、成立し、東京

オリンピック・パラリンピック開催直前の2020年4月に全面施行されます。

　北海道においては受動喫煙防止対策専門部会を設置し、受動喫煙ゼロの実現を目

指し「北海道受動喫煙の防止に関する条例（仮称）」の制定に向けて協議を重ねてい

るところであります。

　全国的に望まない受動喫煙をなくすための措置が大きく前進している中、2020年1月

完成予定の北海道議会新庁舎内に自民党・道民会議のみが時代の流れに逆行する

形で喫煙所設置を決めたことは大変遺憾であり、多くの道民からの批判の声が寄せら

れているところであります。また、北海道庁においても、本庁舎屋上に喫煙所設置を検

討する動きを見せております。

　北海道の喫煙率は年々低下しているものの、依然として、男女ともに全国平均を上

回っており、喫煙が要因ともなる肺がんの死亡率は全国でも高い状況です。

　道民の代表である北海道議会議員や北海道庁は、このような北海道の現状やたばこ

の煙が及ぼす健康への影響を認識し、道民の健康保持増進の対策に取り組むべきで

あり、全国的な悪しき前例とならぬよう北海道議会新庁舎並びに北海道庁本庁舎の全

面禁煙を強く要望いたします。

　北海道たばこ対策連絡協議会では、敷地内全面禁煙を求める署名活動を別紙の実

施要領に基づき行うことといたしました。

　つきましては、本署名活動の趣旨をご理解の上、受動喫煙防止に向けた対策がより

推進されますよう多くの方々にご賛同を賜りたく何卒よろしくお願い申し上げます。

　なお、ご協力いただいた署名用紙は11月28日（木）までにお送りくださいますようお願

いいたします。

令和元年11月

北海道たばこ対策連絡協議会

北海道議会新庁舎並びに北海道庁本庁舎敷地内
全面禁煙を求める署名のお願い



北海道議会新庁舎並びに北海道庁本庁舎敷地内全面禁煙を求める署名活動 

実 施 要 領 

 

１．関係資料（北海道医師会ホームページからもダウンロード可） 

（１）趣意書・署名のお願い 

（２）実施要領 

（３）署名用紙 

 

２．署名の際の注意事項 

（１）署名は全国民を対象としております。（道外居住者も可） 

（２）氏名・住所はボールペン等でご記入ください。（鉛筆は不可） 

（３）押印は不要です。代筆の場合もサインおよび押印は不要です。 

（４）名字・住所が同じ場合でも略式で記入しないでください。（「〃」または

「同」は不可） 

（５）署名用紙が不足した場合は、北海道医師会ホームページからダウンロード

していただくか、北海道医師会事業第三課までご連絡ください。 

http://www.hokkaido.med.or.jp/ 

 

３．署名活動期間 

  令和元年 11月 1日（金）～11月 22 日（金） 

 

４．送付先 

  ご署名いただいた署名用紙の原本を北海道医師会事業第三課に送付してくだ

さい。（コピーおよびＦＡＸは不可） 

 

５．送付期限 

  令和元年 11月 28日（木）必着 

 

６．送付費用 

  誠に恐れ入りますが、各自ご負担をお願いいたします。 

 

７．問合せ先 

  北海道医師会事業第三課 

〒060-8627 札幌市中央区大通西 6丁目 

 TEL 011-231-1726 ・ E-mail 3ka@m.doui.jp 

http://www.hokkaido.med.or.jp/
mailto:3ka@m.doui.jp


北 海 道 知 事 様 
北海道議会議⻑ 様 
 
 

北海道議会新庁舎並びに北海道庁本庁舎敷地内全面禁煙を求める署名 
 
  令和元年 11 月 

北海道たばこ対策連絡協議会 
               構成団体 北海道医師会・北海道⻭科医師会・北海道薬剤師会・  

北海道看護協会・⽇本禁煙推進医師⻭科医師連盟北海
道支部・⽇本禁煙学会北海道支部・非喫煙者を守る会・  
北海道公衆衛生協会・北海道対がん協会・北海道健康 
づくり財団 

 
氏   名 住   所 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

署名用紙にご記入いただいた個人情報は、本署名活動に係る業務以外には使用いたしません。 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 


